

VALMIERAS KĪMĪKIS

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS ROPNICAS PARTIJAS KOMITEJAS,
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS IZDEVUMS

Avīze iznāk
kopš 1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN,
1985. gada 26. septembrī

Nr. 38 (305)
Cena 1 kap.

PSKP XXVII kongresu gaidot

NEATLAIDĪBA



Katra cilvēka rakstura ir kaut kas galvenais, virzošais. Elektrokrāsņu operatorai Lidijai Jerofejevai (attēlā) tā ir neatlaidība. Vārds tāpēc, ka viņa ir sibiriete. Pirms septiņpadsmit gadiem Lidija atnāca uz rūpniecību, kļuva par operatora mācekli. Bet vēl pēc trijiem mēnešiem jau patstāvīgi apkalpoja agrāk nekad neredzētās elektrokrāsnes. Tieši neatlaidība palīdzēja viņai sasniegt profesionālās meistarības augstākās pakāpes. Un, lūk, rezultāts: kopš XI piecgades sākuma pirmrindniece jau izpildījusi vairāk nekā vienpadsmit personisko gada uzdevumus.

Lidijas Jerofejevas panākumi varēja būt vēl lielāki, bet pēdējā laikā viņai bijusi liela papildslodze, kas prasīja ne mazums spēku. Te

sevišķi spīgti izpaudās viņas neatlaidība.

Pirms diviem gadiem biedri, uzņemdami Lidiju Komunistiskās partijas rindās, nopietni lēteica viņai pabeigt video izglītību. Un viņa apsolīja to izdarīt. Ir ne mazums cilvēku, kas solījumu gan dod, taču neizpilda. Bet Lidija solīja un izdarīja. Šogad pabeidza vakara vidusskolu ar četrrindniekiem un piecniekiem. Ne jau katrs, daudz jaunāka strādniece spētu to izdarīt. Lidijai taču pietiek rūpju arī ģimenē. Sestajā klasē mācās meita Gaļina, devītajā — dēls Andrejs. «Tagad, — joko māte, — varēšu viņam palīdzēt fizikā».

Lidija Jerofejeva strādā maīnā, kas ir slavena ar tādām atzītiem savas profesijas meistariem kā

Silviņa Ivzāne, un Leonīds Vavenko. Viņa arī apkalpo sešas elektrokrāsnes — divreiz vairāk nekā paredz nozares norma. Viņas sasniegumu pamatā ir dziļas ražošanas tehnoloģijas zināšanas, precīzi izstrādātais darba maršruts. Un, protams, ļoti apzinīga attieksme pret darbu. Cilvēkos Lidija visaugstāk vērtē tieši darba mīlestību un godīgumu.

Leonīds Vavenko tā raksturo savu darbu biedri:

— Uzticams cilvēks! Ja vajadzīgs, vienmēr nāks palīgā. Musu darbs nav no vieglajiem, sevišķi sievietēm. Labi, ja viss norit bez traucējumiem. Tad arī karstumu tā nejut. Toties, kad spolešanas nodarbinātājiem, tad arī karstumu tā nejut. Toties, kad spolešanas nodarbinātājiem, tad arī karstumu tā nejut. Toties, kad spolešanas nodarbinātājiem, tad arī karstumu tā nejut.

Leonīds un Lidija vienā laikā tika apbalvoti ar III pakāpes Darba Slavas ordeni. Viņai piešķirta arī XI piecgades triecienieces goda nozīme.

Bet maīnas priekšiecei Ilzel Magonei patīk Lidijas nopietnība, viņu spriedumu pastāvīgums. Tā nav nejausība, ka maīnas komunisti ievēlējusi Lidiju Jerofejevu par partijas grupas organizatoru. Viņa ir arī maīnas padomes locekle.

Brīvība laikā, ja tāds rodas, Lidija mil lasīt, seņot un ogot. Un, protams, nodarboties ar bērniem.

Šogadot PSKP XXVII kongresu, komuniste Jerofejeva apņēmās šajā gadā izpildīt 20 mēnešu uzdevumu. Var nešaubitcs, ka viņa savu panaks, jo neatlaidības viņai pietiek.

BORISS JEVGENEVS

Lai tālāk pilnveidotu darbu

Remontu mehāniskā ceha partijas organizācijā apvienoti septiņpadsmit komunisti. Kolektīvs nav liels, ja to salīdzina ar citām rūpniecības apakšvienībām. Taču mēdz teikt, ka galvenais nav skaits, bet gan prasme. Ceha kolektīvs sekmīgi izpilda ražošanas uzdevumus, nodrošinot iekārtas darba drošumu, izgatavojot nepieciešamo rezerves detaļu apjomu. Un visos šajos darbos jūtams ir komunistu ieguldījums. Viņi rāda personisku paraugu saviem darba biedriem.

Partijas organizācijas pārskata un vēlēšanu sapulcē, kas cehā notika pagājušajā nedēļā, komunisti runāja ne tik daudz par sasniegumiem kā par neatrisinātām problēmām. Pareizu ievirzi šai principiālajai sarunai deva partijas ceha organizācijas sekretāra, remontatšēdnieka ELMĀRA KOKENBERGA pārskata ziņojums. Viņš atzīmēja, ka agrāk partijas sapulcēs galvenokārt apsprieda ražošanas problēmas, bet tagad daudz vērības tiek veltīts ideoloģiskās audzināšanas problēmām. Tā pārskata periodā tika izskatīta sabiedrisko organizāciju-tautas kontroles grupas, ceha arodkomitejas darbs. Notika arī aroddrošu organizatoru atskaites. Notikušas sapulces, veltītas komunistu morālās stājas paaugstināšanai, partijas biedru lomai jaunatnes audzināšanā. Ļoti lietderīgas bija četras partijas sapulces, kurās piedalījās komjaunieši.

Šogad ceha komunistu saime papildinājusies ar diviem jauniem biedriem. Taču viņi atnākuši no citurienes. Tāpēc ziņojumā ar satraukumu tika uzsvērts, ka pašu kolektīva nekas nav darīts partijas rindu pieaugumam. Sajā virzienā darbs jāuzlabo pēc iespējas ātrāk. Satrauc arī tas, ka no septiņpadsmit komunistiem tikai trešā daļa ir pašmēr aktīva. Trīs komunisti gada laikā ne reizi neuzstājās partijas sapulcēs. Tāda pasivizācija kaujinieciskās leģioniskās partijas biedram nepieļauj.

Runājot debatēs, remontatšēdnieks ANATOLIJS AHTONOVS atzīmēja, ka pēdējā laikā cehā jādisciplinē nostiprinājusies darba disciplīna, uzlabojusies kārtība. Pozitīvi vērtējams fakts, ka šogad cehā nebijis neviena gadījuma, kad strādnieks darbā ierastos ierētib. Paraugu apzinīgā attieksmē pret savu darbu rāda komunisti. Viņi ietaupa elektroenerģiju un materiālus, cenšas pagarināt detaļu kalpošanas laiku. Tomēr turpmāk jāstrādā vēl labāk.

Runājot debatēs, remontatšēdnieks ANATOLIJS AHTONOVS atzīmēja, ka pēdējā laikā cehā jādisciplinē nostiprinājusies darba disciplīna, uzlabojusies kārtība. Pozitīvi vērtējams fakts, ka šogad cehā nebijis neviena gadījuma, kad strādnieks darbā ierastos ierētib. Paraugu apzinīgā attieksmē pret savu darbu rāda komunisti. Viņi ietaupa elektroenerģiju un materiālus, cenšas pagarināt detaļu kalpošanas laiku. Tomēr turpmāk jāstrādā vēl labāk.

BORISS JEVGENEVS

Kritiska bija atšēdnieka IVARA MAGONISA runa. Viņa partijas uzdevums ir — atbīdība par racionalizācijas darbu cehā. Viņš teica, ka cehs noteikti izpildīs gada uzdevumu ekonomiskā efekta iegūšanā no ieviestajiem tehniskajiem jauninājumiem. Tomēr tas nedrīkst radīt nepareizu iespaidu. Lieta tā, ka novatoru rindās ir vienli un tie paši cilvēki. Bet darāmā ir ļoti daudz. Var daudz ko pilnveidot, un tas jādarā, izgatavojot detaļas, dažādas ierīces. Komunistu uzdevums ir aktīvkā iesaistīti tehniskajā jaunradē jaunatni.

Par ceha brīvprātīgo tautas kārtības sargu vienības darbu stāstīja frezētājs ANATOLIJS CIRULS. Remontatšēdnieks VLADIMIRS PETROVS ziņoja par reidēm un pārbaudēm, ko organizējuši tauta kontroleri. Viņš paskritiski atzina, ka pēdējā laikā darbs jūtami atslābis. Nepieciešama partijas biroja palīdzība. Vai tad tas ir pieļaujams, ka tautas kontroleru pēdējais akts sastādīts... 12. jūlijā?

Par sliktiem darba apstākļiem metināšanas iecirknī runāja komunisti VLADIMIRS KAZNADIJS. Viņš ierosināja izgatavot divus papildus galdus metinātājiem, pilnveidot ventilāciju.

Partijas ceha biroja loceklis GENĀDIJS KRAJEVS runāja par uzdevumiem, kas jārisina kolektīvam, par problēmām, ko rada darba spēka trūkums. Viņš pasvītroja, ka arī turpmāk nelokāmi jācinās pret zūpību un alkoholismu. Ir labi, ka šogad cehā sādu gadījumu nebija. Taču dzīve nebeidzas ar rūpniecības vārtiem. Dienzēt, trīs kolektīva locekļi nokļuvis medicīniskajā atskurbtvē. Tātad vēl nav darīts viss kolektīva audzināšanā.

Jāpīlveido arī ideoloģiskais darbs. Cehā nav sliktā agitatoru un politinformatoru sastāvs. Taču arī te vienli darbojas ar pilnu slodzi, citi ir pasivāki. Tas nav pieļaujams.

Ceha komunisti pieņēma lēmumu, kurā nosprauda partijas un ražošanas darba uzlabošanas ceļus. Par partijas ceha organizācijas sekretāru atkārtoti ievēlēts ELMĀRS KOKENBERGS.

Pārskata un vēlēšanu sapulcē piedalījās partijas Valmieras rajona komitejas rūpniecības un transporta nodalās vadītājs ULDIS CAUNE un rūpniecības partijas komitejas sekretārs ZIGURDS ĀBELE.

PĀRVAROT GRŪTĪBAS

Nav vajadzības runāt par to, cik svarīga loma rūpniecības darbībā ir transporta ceham. Tā kolektīvs nodrošina uzņēmumam izejvielu un materiālu transportu, iekrātū gatavo produkciju, automašīnas, un dzelzceļa vagonus. Ceha darbā ne mazums grūtību. Tāpēc arodbiedrības ceha komitejas priekšsēdētāja JANA GALAULIJA pārskata ziņojums galvenokārt bija veltīts ražošanas problēmām. Jateic, ka ļoti maz ziņojuma bija ierādīta vieta kultūras, sporta un cilium jautājumiem. Un pavisam nebija runas par sociālistiskās sacensības organizāciju par godu PSKP XXVII kongresam.

Ceha rīcībā ir 120 tehnikas vienības. Garāžu šauruma un rezerves daļu hroniskā trūkuma dēļ tā ne vienmēr laikus tiek remontēta. Sevišķi aktuāls ir jautājums par telpām elektrokāriem. Kādreiz to uzņēmuma bija tikai desmit, bet tagad — trīsreiz vairāk. Taču telpas ir tas pašas. Tiek pārkāpta darba drošības tehnika, akumulatoriem gandrīz vai jāstājā par elektrokāriem. Praktiski šīs mašīnas atrodas zem klajām debesīm, no lietūs tās aizsargā tikai viegla nojume. Un arī tas jūms jau caurs... Par šo problēmu runāja arī iepriekšējās arodbiedrības pārskata un vēlēšanu sapulcē, ta-

ču nekas nav izmainījies. Bet ziema un sals tuvojas.

Ziņojumā tika atzīmēts, ka pēdējā laikā cehā pastiprinājusies cīga pret darba disciplīnas pārkāpējiem, spirtoto dzērienu milotājiem. Par to uzskatāmi liecina fakts, ka samazinājies medicīnas atskurbtuve nokļuvis, caurlaidē aizturēto ierēbību ceha strādnieku skaits. Samazinājies arī neatlaidnotie darba kavejumi. Tomēr vēl jādara ir daudz, lai kolektīvs rūpniecības sociālistiskajā sacensībā varētu izvīrties priekšējās pozīcijas.

Arodbiedrības dzīve

Si gada 8 mēnešos slimbū del pazuudēts vairāki simti darbdarienu. Un tas, neraugoties uz lielo virstundu skaitu. Protams, tādā ir darba specifika, sevišķi krāvējiem. Taču saulcē pamatoti runāja par to, ka pie centrālās noliktavas nemaz nebūtu tik grūti iekārtot telpas, kur krāvēji varētu sasildīties. Ļoti saspiesīas ir garderobes telpas.

Nevar runāt arī par kolektīva vājo sabiedrisko aktivitāti. Bet tie, kas runāja debatēs, galvenokārt zēhojas par dažāda veida grūtībām, neuzskatīja par vajadzību

paskritiski novērtēt savu un ceha darbu, ierosināt kaut ko kardinālu ražošanas pilnveidošanai. Vienīgi šofera GUNĀRA RAVICA runa izcēlas ar konkrētību un lietisķību.

Principiālā bija ceha priekšnieka BORISA FAJĒVIČA uzstāšanās. Viņš paziņoja, ka pienietis lēmums par automašīnas mazgātaves darbu. Taču nepieciešams visu saremontēt, sakārtot. Un pēc tam — uzturēt tīrību. Rūpniecības administrācija apsolīja pie pirmās iespējas uzlabot ceha darbinieku sadzīves apstākļus. Jāņem vērā, ka palīban uzņēmumā tiek veikts liels kapitālais un dzīvokļu, visām «šaurām» vietām nepietiek ne līdzekļu, ne arī darba roku. Perspektīvā paredzēts izstrādāt rūpniecības attīstības jauno ģenerālplānu. Tajā tiks ievērotas arī transporta ceha vajadzības. Pagaidam jāstrādā pēc iespējas labāk arī šādos sarežģītos apstākļos, jāpaaugstina darba organizācijas līmenis.

Par arodbiedrības ceha komitejas priekšsēdētāju atkārtoti ievēlēts Jānis Galaulis. Pārskata un vēlēšanu sapulcē piedalījās rūpniecības galvenais inženieris Harijs Holsts, rūpniecības arodkomitejas priekšsēdētāja vietniece Valija Grigorjeva un materiāli tehniskās apgādes un komplektācijas daļas priekšnieks Aldis Rudziitis.

VLADIMIRS KARPOVS

Mācības uzsākot

Jau kopš augusta sākuma rūpnieciskā rīteja aktīvs sagalavošanas darbs jaunajam mācību gadam politiskās izglītības sistēmā. Tika komplektētas skolas un polipulcīni. Pavisam darbosies 20 politiskuma-ļēģimiska skolas, 2 zinātniskā jaunumu komunistu skola, 7 divgadīgā jaunumu komunistu skola, 7 polipulcīni un 27 komunistiskā darba skolas.

Marksisma-ļēģimisma pamatu skolās šogad studēs tēmu «PSKP iekšējā un ārējā politika». Zinātniskā komunistu skola administrācijas darbiniekiem notiks nodarības, veltītas likumiskās audzināšanas problēmām. Zinātniskā komunistu skola 36. profesionālajā vidusskolā turpinās tēmas «Vispārīglobošanās un profesionālās skolas reforma socialisma pilnveidošanas sastāvdaļa» studēšanu.

Vadoties no PSKP CK jūnija (1983. g.) plēnuma norādījumiem, PSKP CK lēmuma par partijas vadības tālāku uzlabošanu un tā lomas paaugstināšanu jaunatnes komunistiskajā audzināšanā, partijas Valmieras rajona komiteja rekomendējuši eksperimentu komjauniešu politisko mācību sistēmā. Tā mērķis ir izstrādāt komjaunatnes politisko mācību struktūru un satulu ru XII piecgadē, paaugstināt mācību kvalitāti, ledarību un lomā jaunatnes audzināšanā.

Eksperimenta gaitā paredzēts ieviest variantu, kad jaunatnes politisko mācību pamatā būs komu-

nistiskās celtniecības teorijas un prakses aktuālie jautājumi.

Vadoties no minētās rekomendācijas, daļa 2. ceha komjauniešu mācības partijas izglītības sistēmā, bet spolešanas nodalās komjaunieši tiek iesaistīti ekonomiskās izglītības sistēmā.

Līdz ar to 1985.—86. mācību gadā būs trīspadsmit skolas (iepriekšējā mācību gadā bija 16 polipulcīņi). Vienpadsmit no tām turpinās studēt tēmu «Socialistiskais dzīves veids un jaunatne». Administrācijas komjauniešu krievu grupa arī turpinās apgūt zināšanas pēc tēmas «Ideoloģiskā cīga un jaunatne». Bernudārza komjauniešu mācību tēma «Tiesību zinātū pamati».

Partijas un komjaunatnes mācību sistēmu propagandistiem 2. oktobrī paredzēti semināri partijas Valmieras komitejā. Propagandistu dienu rūpnieciskās 1. oktobrī pl. 12.15.

Jaunajā mācību gadā nodarības bas vadīs tehnikas daļas priekšnieka vietniece Aija Grase, galvenais mehāniķis Andris Brutāns, elektrokāriju operators Dmitrijs Solovjovs, plānu daļas priekšnieka vietniece Nina Petrova un citi. Novēlu vīnēm vīnēm panākumus šajā atbildīgajā partijas darba iecirknī!

GALINA DUBROVA,
politiskās izglītības kabineta
vadītāja

VIŅAS DZIESMA



Mūsū Velta Kantāne — jubilārel Viņas šūpulis kārts Madonas rajona Dzelzavā. Pirmskara gadi. Ģimēnē aug septiņi bērni. Māte un tēvs ir zemkopji. Vecāki saviem bērniem iemāca galveno — strādāt godīgi, no sirds padarīt savu darbu, iemāca mīlēt un kopēt zemi. Agrie rāsainie rīti ganu gaitās. Tad karš. Bēgu gaitās. Uzvara. Pirmie kolektivizācijas gadi. Pirmā skola. Bērni pamazām izklist, lai pelnītu sev maizi, Alkas pēc izglītības Veltai nav svešas. Vidusskolas gadi. Tieši šajā laikā Velta zaudē divus tuvākos cilvēkus — māli un tēvu. Jāpaldz skoloties jaunākai māšēlei. Jāstrādā! Tikai pēc sešu gadu pārtraukuma Veltai rodas iespēja mācīties Rīgas Politehniskā institūta ķīmijas fakultātē. Tā ir liela laime dzīvē sastapt savu cilvēku, Veltai ir laimējies 1965. gadā Valmieras stikla šķied-

ras rūpnīcā sāk strādāt jauno speciālistu ģimēne — Velta un Pēteris Kantāni.

Eksperimentālā grupa. 5. ceha tehnoloģe, pēc tam — priekšniecība. Un tad sākas darbs ar stikla kaušēšanas traukiem. Interese un zināšanas aug. Arī Velta pati izaug par nepārtrauktās stikla šķiedras ražošanas ceha elektrokrāšņu nodaļas vecāko inženieri tehnoloģu. Darbs patik un veicas, Veltas veikumu atzinīgi novērtē. Ir gandarījums par paveikto, bet tas vēl neapmierina.

Aprīnu peina Veltas pienākuma apziņa, attieksme pret darbu.

Bērni — Ilze un Pauls. Tagad abi jau ir studenti. Cik nav prieku kopā izpriecāts, cik nav bēdu izbedāts!

Būt savos bērnos, būt tajā dziesmā, ko kori dzied Pēteris, būt tajā ziedā, kas uzdzied Veltas mīļākajā gadalīcā — pavasarī un turpina ziedēt līdz vēlam rudenim — tā ir Veltas sūtība.

Izziedēt no pirmā līdz pēdējam ziedam. Tā dara gladiola — Veltas mīļākā puķe.

Atdot sevi visam darbam, neželotji sevi. Tā dzīvot katru stundu, katru dienu — tā ir Veltas būtība. Kad sevi izmēstis viss, tad prom uz dārzu! Tuvāk zemei, tuvāk dabai! Tā ir sevis uzlādēšana jaunai dienai, jauniem darbiem. Spēks avots ir grāmatas un tikšanās ar cilvēkiem.

Mums katram ir citāds sevis aplicināšanas veids, mums katram ir sava dziesma. Velta, Tava dziesma ir darba dziesma. Lai tā vēl skan ilgi, ilgi pilna veselības, saules un optimisma!

Atmiņu lappuses kopā ar jubilāri pāršķirstīja Anita Martinsona

Tikšanās ar dzeju



Si gada Dzejas dienas pasākumos, kas bija veltīti Tautas dzejnieka Jāņa Raiņa 120. dzimšanas dienai, piedalījās arī mūsu uzņēmuma pārsīlve — 4. ceha šķeterešanas nodaļas šķetereļāja, dzejniece Tamāra Škrina. Dzejas cienītāji ar viņu tikās tematiskajā sarakojumā «Mani raksta Valmieras» rajona kultūras nama. Tamāra Škrina devās ciešos arī pie lauku laudim. Brengļu ciema Cempu bibliotēkā bija organizēta viņas tikšanās ar «Vāpas» kolhozniekiem.

1973. gadā Tamāra Škrina uzrakstīja dzejoļi «Izbrīdīšu cauri miglai», kas ievēlotas krājumā «Dzintars asins». Estrādes mūzikas cienītāji jau zina, ka dziesma «Izbrīdīšu cauri miglai», kurai mūziku sacerējis Uģis Pētersons, piedalās šī gada «Mikrofon-85» organizētajā aptaujā.

VIENMĒR KOPĀ

Interesanti un saturīgi savu brīvo laiku pavada dekoratīvu audumu ceha dienas maiņas kolektīvs. Te liels nopelns ir maiņas kultūras darba organizatorei, inženierī Brigītai Sulcei. Tiesa, viņa pati vairāk runā par saviem brīvpriekšajiem palīgiem. Tie ir gan laboratorijas vadītāja Rasma Rozenbaha un ceha galvena tehnoloģe Velga Pēterone, gan laborante Helēna Berzkalne un inženierī kīmijē Biruta Pārpe, gan māksliniece Zandra Blaža, Anita Kuzma, Arīja Pakere. Patiešām, tādēļ spēkiem var daudz paveikt.

Brigīta jau trešo reizi ievēlējusi par maiņas kultūras darba organizatori. Viņa nevēl spekus un laiku, lai iegādātos biļetes uz teātri, norunātu tikšanās ar aktieriem, organizē ekskursiju. Ilgi atmiņā paliks braucieni uz restaurēto Rundāles pili. Tā notika svēdienā, kad visi brīvi, tāpēc daudz līdzi paņēma arī bērns.

Maīņā sevišķi mil kolektīvi apmeklēt teātra izrādes. Tikai pēdējā laikā maiņas laudis kopīgi noklausījušies Džuzepes Verdi operu «Tra-viata», noskaņījušies Pētera Čaikovska baletu «Gulbja ezers», Aleksandra Ostrovska lugu «Meiža». Netiek aizmirstas arī Leona Paegles Valsts Valmieras drāmas teātra izrādes. Un, protams, koncerti. Uz tiem arī cenšas iet kopā ar bērniem.

Maīņas kolektīvs piedalās arī dažādās visas rūpnīcas kultūras pasākumos. Visinteresantākais no tiem laikam, ir Jaungada karnevāls. Tam gatavojas jau laikus, cenšas izdomāt kaut ko oriģinālu, lai ne tikai labi un jautri atpūstos, bet arī iegūtu ceham godalgotu vietu.

Brigīta un viņas palīgi parāda bagatīgu izdomu. Pirms gada, piemēram, viņi organizēja piegriešanas un šūšanas kursus. Sarunāja vienu speciālistu un reizi nedēļā pēc

LIELĀKU NEIECIETĪBUI

Darba un darba algas daļā redakcija varēja iepazīties ar izziņu, no kuras redzams, ka astoņos mēnešos neattaisnoto darba kavējumu skaits bija par 100 cilvēku dienām lielāks nekā šajā laikā posmā pērn. Līdz ar to uzņēmums cietis materiālos zaudējumus apmēram 20 tūkstošu rubļu apmērā. Tieši par šādu summu nav saražota produkcija darba kavējumu dēļ.

Ar ko gan izskaidrojams šo darba disciplīnas pārkāpumu pieaugums. Liekas, ka vispirms ar to, ka tagad ceļu, iecirkņu, nodaļu un maīņu vadītāji daudz konspektentāk cīnās ar darba kavētajiem un palīdz atklāt katru šādu gadījumu. Bet agrāk gadījās, ka dažus pārkāpumus vienkārši slepa. Izņemotot tiesības, kas paredzētas Likumā par darba kolektīviem, darba kavētajiem uzliet dažādus sodus, viņiem neizmaksā pērnijas un trispaldīto algu, atvaļinājumi tiek pārceļti uz ziemas mēnešiem un tiek samazināti, gēmol verā kavētās dienas. Un tomēr, rūpnīcā pagaidām nav izveidota vispārējās neiecietības atmosfēra pret darba kavētajiem, attiecīgs tikums klimats. Jāpiebilst, ka lielākā daļa neattaisnoto darba kavējumu pieļauti alkohola pārmērīgās lietošanas rezultātā.

Salīdzinājuma ar pagājušo gadu palielinājies kavēto dienu skaits 4., 12., 19. cehā, bet 18. cehā — pat vairāk nekā piecas reizes! Uzlabojums sasniegts 1. cehā, kur astoņos mēnešos bija 10 kavēto dienu mazāk nekā pērn. Mazāk darba kavējumu ir arī 17. cehā. Bet 6. cehā to nebija ne pagājušajā gadā, ne arī šogad. Protams, minētie skaitļi pilnībā neatspoguļo visus šīs problēmas aspektus, taču zināmus secinājumus var izdarīt.

Atliek piebilst, ka dažos cehos darba kavētāji ir vieni un tie paši. Minēsim, piemēram, šīs tās iepildītāju Aleksandru Trusovu, sūknēšanas iekārtu mašinistu Mihailu Vinogradovu, meistara palīgu Aleksandru Šjusarenko. Tas liecina par to, ka ar viņiem apietas parāk liberāli, tā vietā, lai veiktu enerģiskus pasākumus pret šiem disciplīnas pārkāpējiem.

Lūk, ko par neattaisnoto darba kavējumu 19. ceha leica tā priekšnieks Zigmunds Alhimjonoks:

— Ar darba disciplīnas pārkāpējiem mūsu kolektīva notiek pastāvīga cīņa. Bet, kā redzams, vajadzīgās atdeves vēl nav. Nepieciešams pastiprināt audzināšanas darbu, noskatot sabiedrisko domu cehā pret darba kavētajiem. Pret viņiem nedrīkst būt nekādas atlaides. Piecus cilvēkus mēs jau atbrīvojām no darba pēc tam, kad pret viņiem tika pielietoti visi paredzētie materiālie un morālie pasākumi. Lai kolektīvs ir mazāks, toties bez pārkāpējiem. Tik un tā no viņiem labuma maz.

ARNIS KRAUCIS

darba, nodarbības notika 36. profesionālī tehniskās vidusskolas telpās. Laba iniciatīva, kas var nodērt arī citiem.

Ik vasaru cehā atzīmē kolektīva dzimšanas dienu. Un godina tos, kas nostrādājuši desmit gadus. Viņiem pasniedz ziedus, dāvanas. Pēdējo reizi svētki notika sormentē kabinetā. Lai tie ilgi paliktu atmiņā, pacientās Velga Pēterone, kolektīva viesoņas Valmieras teātra aktrise Ausma Dūle. Bet, kad dienas maīņā notika arodbrīdības pārskata un vēlēšanu sapulce, pēc tas pirmo reizi bija organizēts koncerts. Aktrise Mudīte Raka runāja Imanta Ziedopa, Ojāra Vaciēša un citu dzejnieku dzeju.

Piebildsim, ka daži maīņas darbinieki iesaistījušies rajona kultūras nama lietiskās makslas studijā. Ka oktobra sākumā paredzēta ekskursija uz Daunbe. Ka oktobra beigās paredzēts organizēt tematisku pasākumu, kas veltīts latviešu dainu tēva Krīšjāņa Barona 150. jubilejai.

TATJANA JURENKO, 7. ceha kultūras darba organizatore

HALLO, KLAUSĀMIES!



Vitaus Vents

Par telefona sakaru stāvokli mūsu rūpnīcā atbild četri cilvēki. Tie ir ATS brigadieris Juris Stepanovs, elektromontieri Vilis Stepanovs, Juris Dreimanis un Vitaus Vents. Kolektīvs nav liels, taču darba pietiek. Uzņēmums sadalīts četrās apkāpes zonās, katrs elektromontieris aprūpē apmēram simt abonentu. Papildus grūbtās montieru darba rodas tāpēc, ka rūpnīcā apakšzemes kabeļu vietā izmanto uzkrāmos. Bet tas nozīmē, ka ru-dienas un pavasari, kad bieži list lietus, nereti rodas issavienojumi. Ir grūbtās arī materiāla apgāde. Piemēram, trūkst numuru uzgrīzē-ju, mikrofona kapsulu, savienošanas vadu. Lai kaut cik normāli strādātu, nākas tos noņemt no veciem aparātiem, izmantot citas iespējas.

Rūpnīcā ir pilsetas tīklu un iekšējie sakāri. Pirmos var tikai kontrolēt. Tiek arī remontētas rūpnīcas teritorijā esošās līnijas. Arī te savas problēmas. Nesen klusēja pilsetas tīkla telefoni 1., 5. un 19. cehos. Cēlonis — bojāts kabelis. Rajona sakaru mezglis nevarēja nodrošināt ar jaunu. Sagādāt kabeli nācās rūpnīcas apgades daļas darbiniekiem. Pēc tam dienesta speciālisti nomainīja bojāto kabeli.

Cik tad rūpnīcā ir telefonu? Pilsetas tīklā, ieskaitot parafelos, ap simts. Kas attiecas uz iekšējiem sakāriem, tad, atkal ieskaitot parafelos, — 385 numuri vecajā un 40 — jaunajā ATS. Pēc projekta

rūpnīcā jābūt 400 abonentiem. Šis skaits jau pārsniegts. Bēt tad, kad jauna ATS darbosies ar pilnu jaudu, tad abonentu skaits, ieskaitot parafelos, sasniegs piecus simtus. Jauna ATS dos iespēju uzlabot telefona sakarus. L un 6. cehā, no-līktavu saimniecībā, vairākas citas apakšvienības. Jaunie numuri parādās pakāpeniski, iespējus robežās, Nesen, piemēram, divus iekšējo sakaru numurus saņēma rūpnīcas dzinieri.

Tiklīdz ATS elektromontieris saņem signālu par bojājumu, viņš tūda dodas to novērst. Ja vienam pašam tas grūti izdarāms, palīgā nāk biedri. Tāds te ir likums. Dienesta darbiniekiem ir pretenzijas arī pret abonentiem. Reizēm var ieraudzīt neēdējīgi sagrieztas telefona aparātu auklas, bet tas var izraisīt bojājumus. Saudzīgi jāpiepētas arī ar pašiem aparātiem, tad tie kalpos ilgi.

Patlaban rūpnīcā vienlaikus funkcionē divas dažāda tipa automātiskās telefona stacijas. Tāpēc sakarnieki atgādina vēl vienu obligātu prasību. Ja jūs numurs sākas ar 2 vai 3, bet jūs gribat uzgrīzt numuru, kas sākas ar 4 vai 5, tad vispirms jāuzgrīzē 0. Ja numurs sākas ar 4 vai 5, bet nepieciešams uzgrīzt numuru, kur pirmā cipars ir 2 vai 3, tad to var izdarīt tieši. Pagaidām vēl ne visiem šī kārtība ir skaidra, tāpēc rodas pārpratumi.

JEVGENIJS BORISOVS



Juris Stepanovs

Politisko literatūru — masās!

Sakāra ar jaunā mācību gada sākumu politiskās un ekonomiskās izglītības sistēmās, republikas Grāmatu tirdzniecības pārvalde, tāpat ka iepriekšējos gados, organizē laika no 1985. gada 1 līdz 31. oktobrim SABIEDRISKI POLITISKĀS LITERĀTĀRAS UN POLITISKĀ PLĀKĀTA IZPLĀTĪŠANAS MĒNE-SI. Tā pasākumos aktīvi iekļausies ne tikai grāmatnīcu darbinieki, bet arī tautas grāmatu kioski un sabiedriskie literatūras izplatītāji, grāmatu draugu biedrība.

Grāmatnīcās var iegādāties jaunāko politisko literatūru latviešu un krievu valodās, visdažādākus plakātus. Rūpnīcā darbojas tautas grāmatu kioski: 4. cehā (vadītāja INTA DREIMANE) un sabiedriskās grāmatu izplatītāja ZAI-GA CIRULE 2. cehā. Arī viņas piedalīsies politiskās literatūras propagandā un izplatīšanā.

DZINTRA OPMANE, Valmieras grāmatnīcas vecāka pārdevēja

Izdevniecība «Avots» piedāvā

M. Gorbačovs. Neatlaidīgi virzīties uz priekšu. Runa partijas Leningradas organizācijas aktīva sa-nāksme 1985. gada 17. maijā.

M. Gorbačovs. Kardināls partijas ekonomiskās politikas jautājums. Referāts apspriedē PSKP Centrālajā Komitejā par zinātnes un tehnikas progresa paātrināšanas jautājumiem 1985. gada 11. jūnijā.

Sērjā «Imperialisms: notikumi, fakti, dokumenti» iznākusi G. Malceva grāmata «Līdztiesības ilūzijas» — plašs materiāls par mūs-

dieņu kapitālistisko sabiedrību, kas pārdzīvo dziļu un ilgstošu krīzi, kur saasinās sociālais preturans un cilvēku nevienlīdzības. Autors runā par šīs nevienlīdzības tiesiskajiem aspektiem, par līdztiesības ilūzijām, kuru ideoloģiskajā aizsega buržuāziskajā pasaulē cilvēki joprojām ekspluatē cilvēku, darba-laudis tiek politiski un garīgi apspie-ti. Grāmata slāstīs, ka kapitālisti-ko zemju darba-laudis cīnās par sa-vām sociālajām, ekonomiskajām un politiskajām tiesībām.

PAZINOJUMI

No šī gada 2. oktobra līdz 20. decembrim rūpnīcas poliklinika no-tīks uzņemta strādājošo profap-sķietes. Tas notiks trešdienās un pēktdienās no pl. 9 līdz 13.

Tajās pašās dienas pieņems speciālistis ausu, kakla un deguna slimības. Adas slimību ārsts pieņems trešdienās no pl. 9 līdz 13 un pēktdienās no pl. 12 līdz 14.

Laboratorija darbosies trešdienās un pēktdienās no pl. 8 līdz 11.

Volejbolā sekcija

Rūpnīcas volejbolistu nodarbības notiek pēktdienās no pl. 21 un svētdienās no pl. 8 Valmieras 4. vidusskolas sporta zālē. Tiek aicināti visi interesenti. Sevišķi priecasiemies par jauniešu piedalīšanos.

LIDZJŪTĪBA Skumju brīdi izsakām visdziļāka līdzjūtību Albertam Novikam, mati pēdējā gaitā pavadot.

Par izdevumu atbild H. HERCBERGS

Lai raksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, A. Upiša ielā 7. 0,5 uszk. Iespiedniecība, ofseta tehnika. Tirāža 800 eks. Iespiests: Valmieras Programmas «Liesma», pasta indekss 228600, Valmierā, A. Upiša ielā 7. 0,5 uszk. Iespiedniecība, ofseta tehnika. Tirāža 800 eks. «Валмиерский химик» («Валмиерас химик») — издание партикома, комитета комсомола, заводского комитета и администрации Валмиерского завода стекловолокна, выход один раз в неделю по четвергам, на русском и латышском языках. Адрес редакции: 228600, г. Валмиера, ул. Гагарина, 7. Телефон 32472 и 339. Отпечатано в Валмиерской типографии «Лескис», 228600, г. Валмиера, ул. А. Упита, 7. Offsetная печать 0,5 усл. п. л. Тираж 800 экз. На латышском языке.